
Nº de Famílias Beneficiadas pelo Bolsa Família em Relação ao Total de Famílias do Estado - Ano 2017

                    Contabilizando para o Cidadão
                                 Entendendo as Finanças Públicas
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Estado
Nº de Famílias 

Beneficiárias do Bolsa 
Família - ano 2016

Nº de Famílias 
Beneficiárias do Bolsa 

Família  - ano 2017

Total de Famílias do 
Estado (ano 2017)

Nº de Famílias 
Beneficiadas / Total de 

Famílias - ano 2016 
(%)

Nº de Famílias 
Beneficiadas / Total de 

Famílias - ano 2017 
(%)

posição

Maranhão 951.942                         982.450                         2.022.614                   47,5% 48,6% 1

Piauí 435.418                         444.635                         1.014.046                   43,3% 43,8% 2

Paraíba 502.914                         514.017                         1.278.096                   39,8% 40,2% 3

Pará 898.914                         931.009                         2.352.938                   38,8% 39,6% 4

Alagoas 396.054                         405.105                         1.089.762                   37,3% 37,2% 5

Pernambuco 1.096.314                      1.154.573                      3.118.678                   35,0% 37,0% 6

Acre 82.795                           86.076                           237.847                      36,3% 36,2% 7

Ceará 1.042.087                      1.041.377                      2.878.124                   36,6% 36,2% 8

Sergipe 267.362                         278.772                         775.881                      35,0% 35,9% 9

Amazonas 370.487                         386.832                         1.086.960                   35,5% 35,6% 10

Bahia 1.772.853                      1.833.993                      5.170.138                   34,5% 35,5% 11

Amapá 62.371                           69.704                           211.419                      30,2% 33,0% 12

               Contabilizando para o Cidadão
                         Entendendo as Finanças Públicas

Roraima 47.224                           43.430                           136.541                      35,6% 31,8% 13

Rio Grande do Norte 343.838                         345.007                         1.105.609                   31,2% 31,2% 14

Tocantins 129.813                         125.489                         503.217                      26,5% 24,9% 15

Minas Gerais 1.061.912                      1.058.121                      7.236.890                   14,8% 14,6% 16

Mato Grosso 164.105                         161.477                         1.113.420                   14,9% 14,5% 17

Mato Grosso do Sul 131.258                         126.263                         901.530                      14,7% 14,0% 18

Rondônia 93.533                           83.334                           596.552                      16,0% 14,0% 19

Goiás 306.444                         308.326                         2.327.247                   13,5% 13,2% 20

Rio de Janeiro 804.641                         812.699                         6.183.081                   13,0% 13,1% 21

Espírito Santo 180.737                         167.790                         1.381.612                   13,0% 12,1% 22

São Paulo 1.466.681                      1.535.364                      15.428.522                 9,5% 10,0% 23

Paraná 370.796                         369.533                         3.916.052                   9,5% 9,4% 24

Rio Grande do Sul 379.234                         364.325                         4.200.785                   9,1% 8,7% 25

Distrito Federal 87.255                           79.206                           1.040.641                   8,6% 7,6% 26

Santa Catarina 122.594                         119.702                         2.465.183                   5,1% 4,9% 27

TOTAL 13.569.576             13.828.609             69.773.385           19,6% 19,8%

 Fontes: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome (www.mds.gov.br). Valor repassado                                                   

 Disponível em (http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi-data/misocial/tabelas/mi_social.php) 

 Disponível em (https://www.ibge.gov.br/estatisticas-novoportal/sociais/trabalho/17270-pnad-continua.html?=&t=resultados) 

 Disponível em (http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi-data/misocial/tabelas/mi_social.php) 

Total de Famílias: Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE. Pesquisa Nacional por Amostra de Domicílios - PNAD. PNAD continua. Tabela população residente
- nº de domicílios por UF. Ano 2017 



Bolsa Família - Participação (%) por Estado - Ano 2017

                         Entendendo as Finanças Públicas
               Contabilizando para o Cidadão
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               Contabilizando para o Cidadão
                         Entendendo as Finanças Públicas
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               Contabilizando para o Cidadão
                         Entendendo as Finanças Públicas
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Estado Bolsa Família - repasses 
efetuados em 2016

Bolsa Família - repasses 
efetuados em 2017

posição

Bahia 3.775.541.552,00R$                                 3.863.515.088,00R$                                 1

São Paulo 2.682.409.405,00R$                                 2.806.387.560,00R$                                 2

Maranhão 2.313.161.106,00R$                                 2.412.820.783,00R$                                 3

Pernambuco 2.284.309.513,00R$                                 2.374.111.329,00R$                                 4

Ceará 2.148.374.535,00R$                                 2.181.953.826,00R$                                 5

Pará 2.085.567.476,00R$                                 2.172.358.455,00R$                                 6

Minas Gerais 2.086.034.173,00R$                                 2.076.481.563,00R$                                 7

Rio de Janeiro 1.588.104.562,00R$                                 1.606.282.595,00R$                                 8

Paraíba 1.157.053.660,00R$                                 1.180.933.013,00R$                                 9

Piauí 1.052.950.326,00R$                                 1.073.289.077,00R$                                 10

Amazonas 948.077.427,00R$                                    1.015.626.200,00R$                                 11

Alagoas 853.968.339,00R$                                    880.053.947,00R$                                    12

Rio Grande do Norte 715.637.136,00R$                                    719.679.672,00R$                                    13

               Contabilizando para o Cidadão
                         Entendendo as Finanças Públicas

Rio Grande do Norte 715.637.136,00R$                                    719.679.672,00R$                                    13

Rio Grande do Sul 747.126.338,00R$                                    695.069.373,00R$                                    14

Paraná 680.975.221,00R$                                    654.542.533,00R$                                    15

Goiás 573.519.217,00R$                                    558.471.387,00R$                                    16

Sergipe 524.631.919,00R$                                    541.722.824,00R$                                    17

Espírito Santo 337.111.276,00R$                                    323.442.734,00R$                                    18

Mato Grosso 324.306.460,00R$                                    307.513.747,00R$                                    19

Tocantins 281.348.507,00R$                                    270.063.198,00R$                                    20

Acre 247.542.727,00R$                                    260.853.784,00R$                                    21

Mato Grosso do Sul 270.769.971,00R$                                    256.968.630,00R$                                    22

Santa Catarina 236.043.849,00R$                                    228.290.118,00R$                                    23

Amapá 150.755.264,00R$                                    167.055.910,00R$                                    24

Rondônia 177.249.923,00R$                                    154.803.120,00R$                                    25

Distrito Federal 150.499.707,00R$                                    151.730.592,00R$                                    26

Roraima 113.115.552,00R$                                    112.091.876,00R$                                    27

TOTAL 28.506.185.141,00R$          29.046.112.934,00R$          

Fonte: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome (www.mds.gov.br). Valor repassado

Disponível em (http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi-data/misocial/tabelas/mi_social.php)



Estado
Bolsa Família - repasses 

efetuados em 2016
Bolsa Família - repasses 

efetuados em 2017
posição

São Paulo 2.682.409.405,00R$                  2.806.387.560,00R$                  123.978.155,00R$            4,6% 1

Maranhão 2.313.161.106,00R$                  2.412.820.783,00R$                  99.659.677,00R$               4,3% 2

Pernambuco 2.284.309.513,00R$                  2.374.111.329,00R$                  89.801.816,00R$               3,9% 3

Bahia 3.775.541.552,00R$                  3.863.515.088,00R$                  87.973.536,00R$               2,3% 4

Pará 2.085.567.476,00R$                  2.172.358.455,00R$                  86.790.979,00R$               4,2% 5

Amazonas 948.077.427,00R$                     1.015.626.200,00R$                  67.548.773,00R$               7,1% 6

Ceará 2.148.374.535,00R$                  2.181.953.826,00R$                  33.579.291,00R$               1,6% 7

Alagoas 853.968.339,00R$                     880.053.947,00R$                     26.085.608,00R$               3,1% 8

Paraíba 1.157.053.660,00R$                  1.180.933.013,00R$                  23.879.353,00R$               2,1% 9

Piauí 1.052.950.326,00R$                  1.073.289.077,00R$                  20.338.751,00R$               1,9% 10

Rio de Janeiro 1.588.104.562,00R$                  1.606.282.595,00R$                  18.178.033,00R$               1,1% 11

Sergipe 524.631.919,00R$                     541.722.824,00R$                     17.090.905,00R$               3,3% 12

Amapá 150.755.264,00R$                     167.055.910,00R$                     16.300.646,00R$               10,8% 13

Variação 2016 x 2017

               Contabilizando para o Cidadão
                         Entendendo as Finanças Públicas

Acre 247.542.727,00R$                     260.853.784,00R$                     13.311.057,00R$               5,4% 14

Rio Grande do Norte 715.637.136,00R$                     719.679.672,00R$                     4.042.536,00R$                 0,6% 15

Distrito Federal 150.499.707,00R$                     151.730.592,00R$                     1.230.885,00R$                 0,8% 16

Roraima 113.115.552,00R$                     112.091.876,00R$                     1.023.676,00-R$                 -0,9% 17

Santa Catarina 236.043.849,00R$                     228.290.118,00R$                     7.753.731,00-R$                 -3,3% 18

Minas Gerais 2.086.034.173,00R$                  2.076.481.563,00R$                  9.552.610,00-R$                 -0,5% 19

Tocantins 281.348.507,00R$                     270.063.198,00R$                     11.285.309,00-R$               -4,0% 20

Espírito Santo 337.111.276,00R$                     323.442.734,00R$                     13.668.542,00-R$               -4,1% 21

Mato Grosso do Sul 270.769.971,00R$                     256.968.630,00R$                     13.801.341,00-R$               -5,1% 22

Goiás 573.519.217,00R$                     558.471.387,00R$                     15.047.830,00-R$               -2,6% 23

Mato Grosso 324.306.460,00R$                     307.513.747,00R$                     16.792.713,00-R$               -5,2% 24

Rondônia 177.249.923,00R$                     154.803.120,00R$                     22.446.803,00-R$               -12,7% 25

Paraná 680.975.221,00R$                     654.542.533,00R$                     26.432.688,00-R$               -3,9% 26

Rio Grande do Sul 747.126.338,00R$                     695.069.373,00R$                     52.056.965,00-R$               -7,0% 27

TOTAL 28.506.185.141,00R$        29.046.112.934,00R$        539.927.793,00R$      1,9%

Fonte: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a Fome (www.mds.gov.br). Valor repassado
Disponível em (http://aplicacoes.mds.gov.br/sagi-data/misocial/tabelas/mi_social.php)


